
COMUNE DI SAMASSI 
Provincia del Sud Sardegna 

 
COPIA 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  32   Del  01-06-22  
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di giugno alle ore 18:50, nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, previa notifica degli inviti personali, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 
Pubblica Ordinaria di Prima convocazione nelle persone dei Signori: 

 

   PUSCEDDU ENRICO P LIGGI MANUELA P 

ONNIS GIACOMO P TUVERI VALERIA P 

CONCU ROBERTA P LECIS NAZARENO A 

CABONI PIERANGELO P VACCA NARCISO P 

PITTAU ANDREA A BOLLIRI MARIA LUCIA A 

ONNIS TANIA A CARA ANNA P 

ONNIS SIMONE P MANCOSU GIORGIO P 

SETZU BARBARA P CUCCU SILVIA MARIA P 

LISCI EFISIO A   

   

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   5.  

 

Assume la presidenza il Dr. PUSCEDDU ENRICO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario 
Comunale Dott.ssa CORDA CRISTINA. 
 

IL PRESIDENTE 
 

accertato il numero legale degli intervenuti pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 
giorno ed indicato in oggetto. 
 

Oggetto: ESAME E APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 

2021 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 01-06-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato: 

- che ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e 
dal D.Lgs.126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall'organo consiliare entro 
il 30 aprile dell'anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico 
e del conto del patrimonio; 

- che ai sensi degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000 il rendiconto è completato dalla 
relazione illustrativa dell'attività dell'ente. 

- che ai sensi dell’art 232 comma 2 del Dlgs 267/2000, come modificato da ultimo 
dall’art. 1, c. 831, L. 30 dicembre 2018, n. 145,  i comuni fino a 5.000 abitanti, in 
considerazione delle maggiori difficoltà gestionali connesse alle ridotte dimensioni, 
possono  non tenere la contabilità economico;   

Preso atto che: 

- con deliberazione della G.C. n. 17 del 23.02.2022 sono state approvate le variazioni 
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato a valere sull'ultimo bilancio 
(2022-2024), ai sensi degli artt. 3 e 4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014; 

- con deliberazione della G.C. n. 58 del 16.05.2022 il Comune di Samassi si è avvalso 
della facoltà prevista dal comma 2 dell’art. 232 del TUEL di non tenere la contabilità 
economico patrimoniale e, pertanto, verrà allegata al rendiconto 2021 una situazione 
patrimoniale semplificata al 31 dicembre dell’anno di riferimento, redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e con le 
modalità semplificate definite dall’allegato A al decreto del Ministero  dell’Economia e 
delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno 12 ottobre 2021  concernente 
“Modalità semplificate di redazione della contabilità economico – patrimoniale degli enti 
che rinviano la contabilità economico –patrimoniale; 

- copia della deliberazione di cui sopra è stata inviata alla Banca dati unitaria delle 
amministrazioni pubbliche (BDAP) sul portale appositamente predisposto per l’invio dei 
dati relativi al Bilancio e al Rendiconto, di cui all’art. 13 della legge n. 196 del2009 ( Prot 
acquisizione 127723" del "23/05/2022); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 09.05.2022 si è provveduto alla presa 
d’atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi, e delle variazioni di esigibilità, da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che 
ne hanno comportato la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il 
mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 
3, comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in 
conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 11.05.2022 è stato approvato lo 
schema del rendiconto dell’esercizio finanziario 2021 (Art. 227 D.lgs 18.08.2000 n. 267);  

Considerato, altresi, che: 

 a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi 
contabili”, prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal d.Lgs. n. 
10 agosto 2014, n. 126; 

 il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali: 

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità 
finanziaria allegati nn. 4/1 e 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare 
il principio della competenza potenziata è applicato a tutte le operazioni gestionali 
registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 (art. 3, comma 11); 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 01-06-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI 

Dato atto che: lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 è stato redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, avente funzione 
autorizzatoria e comprensivo di: 

1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione aggiornato con i 3 nuovi 
allegati di cui al decreto MEF del 01.09.2019 ( G.U. n. 196 del 22.08.2019):  

- allegato a/1 dettaglio analitico delle risorse accantonate ; 

- allegato a/2 dettaglio analitico delle risorse vincolate; 

- allegato a/3 dettaglio delle risorse destinate agli investimenti; 

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 
pluriennale vincolato; 

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

4) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 
precedenti imputati agli esercizi successivi; 

6) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

7) conto del patrimonio semplificato ai sensi dell’art 232 comma 2  Dlgs 267/2000  

Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati: 

- la relazione predisposta ai sensi dell’ art. 151 c. 6 del Tuel 267/2000 che così recita: 
“Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri 
documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118 del TUEL 267/2000”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.49 del 28.07.2021, relativa alla 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193 , del D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 
2021, previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con 
DM Interno del 23 gennaio 2012; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta 
ai sensi del DM 18 febbraio 2013; 

- le/la note/a informative/a concernente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra 
l’Ente e le   proprie società partecipate; 

- l'attestazione, sottoscritta, dal Responsabile del Servizio Finanziario, sull’inesistenza 
di debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si riferisce; 

- l'attestazione, sottoscritta, dal Responsabile del Servizio Finanziario, sulla congruità 
della composizione del FCDE alla data di chiusura dell'esercizio cui il rendiconto si 
riferisce; 

Visto infine il “Conto del Tesoriere” definitivo, compilato in conformità agli ordinativi e di 
pagamento emessi per l'esecuzione;  

Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito;  

Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” approvato con il D.Lgs. 
18-8-2000,  
n. 267; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 01-06-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI 

Considerato che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito ai sensi 
degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., il 
parere favorevole del Responsabile dell'Area Finanza Personale e Tributi per quanto 
concerne la regolarità tecnico/contabile, in quanto la stessa  comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Rilevato che è stata acquisita agli atti la relazione favorevole dell’organo di revisione; 

Sentito il Presidente che relaziona in merito e sentiti i seguenti interventi dei Consiglieri: 
- Consigliere Vacca N.: rifacendosi ai suoi interventi in occasione dell’approvazione dei 
bilanci ribadisce che anche con questo documento non si registra nessun movimento di 
cifre considerevoli, segno di scarso coraggio e/o di non aver saputo approfittare degli 
strumenti di finanziamento che certi enti, come Cassa Depositi e Prestiti, mettono a 
disposizione; 
- Consigliere Caboni P.: osserva come finora nessuno abbia trovato soluzioni brillanti 
per aumentare le entrate. 
Riprende la parola il Presidente che, nel ribadire che questo rendiconto dimostra una 
sana gestione finanziaria, precisa che un grande motivo d’orgoglio di questa 
amministrazione è l’essere riusciti a recuperare ingenti risorse dormienti nel bilancio, 
che sono state utilizzate per attivare servizi importanti, come per esempio il cantiere 
occupazionale.   
 
Non essendoci altri interventi e/o dichiarazioni di voto, si procede a votazione, che 
riporta il seguente risultato: VOTI FAVOREVOLI N. 8, ASTENUTI N. 4 (N. Vacca, A. 
Cara, G. Mancosu, M.S. Cuccu), ESPRESSI IN FORMA PALESE PER ALZATA DI 
MANO,  SU N. 12 CONSIGLIERI PRESENTI. 
 
Visto l’esito della votazione, 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 
18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2021, comprensivo della Relazione di Giunta prevista 
dall’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, nelle seguenti risultanze finali riepilogative:  

 

RISULTATO CONTABILE DI AMMINISTRAZIONE 2021 

        

 Fondo di cassa al 

01/01/2021 
  5.953.128,99 

  

        

 + riscossioni effettuate       

 in conto residui 338.245,18     

 in conto competenza 4.975.868,2     

    5.314.013,70   

 - pagamenti effettuati       

 in conto residui 1.367.893,48     

 in conto competenza 4.479.416,36     

    5.847.309,84   

 Fondo di cassa al 

31/12/2021 
    5.419.832,85 

        

 + somme rimaste da 

riscuotere 
    

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 01-06-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI SAMASSI 

 in conto competenza 612.371,48     

 in conto residui 2.750..654,27      

      3.363.025,75 

 - somme rimaste da 

pagare 
  

  
  

 in conto competenza 1.940.087,52     

 in conto residui 
              

2.115.667,45   
  

   4.055.754,97 

- Fondo Pluriennale 

vincolato di parte 

corrente  

- Fondo Pluriennale 

Vincolato per spese in 

conto capitale  

  

  

279.801,46 

                                                  

 

1.169.455,414 

Avanzo di amministrazione al 31/12/2021 3.277.846,76 

 
3.  di approvare i  prospetti del Conto del Patrimonio Semplificato  che risulta 

allegato al presente provvedimento e che presentano rispettivamente le 
seguenti risultanze finali: 
 
Patrimonio Netto : € 4.601.327,8 

4. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 

deficitarietà strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 18/02/2013, risulta 

non deficitario; 

5. di dare atto, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi 

dell’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito 

con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, 

l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 

nell’esercizio 2020 deve essere: 

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente. 

6. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet ai sensi del DPCM 22 

settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

7. di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2021 alla Banca dati della 

pubblica amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 01-06-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI SAMASSI 

 
AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI 

 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
 
ESAME E APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2021 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  sotto il profilo della REGOLARITA' TECNICA,  ai 
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii. 
 
 
Samassi, 26-05-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to: Dott.ssa Patricia Fenu) 

 
 
 
 
 

 
 

AREA FINANZA PERSONALE E TRIBUTI 
 
 
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto:  
 
ESAME E APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2021 
 
si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della REGOLARITA' CONTABILE, ai 
sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis comma 1  del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 
ss.mm.ii. in quanto  la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
 
Samassi, 26-05-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(F.to: Dott.ssa Patricia Fenu) 

 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 01-06-2022 - Pag. 7 - COMUNE DI SAMASSI 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. PUSCEDDU ENRICO 
 

F.to Dott.ssa CORDA CRISTINA 
 

 

 
Pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal  giorno 06-06-22 al giorno 21-06-22 

 
Samassi, li 06-06-22  
 
 IL RESPONSABILE DELL'ALBO PRETORIO 

F.to Dr.ssa Massetti Luisella 

 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
 
 


